
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
9

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
9

1
9

1

VYBAVÍME VÁS
V KAŽDÉM SMĚRU

ZÍSKEJTE ZDARMA
KOMPLETNÍ BALÍČEK VÝHOD

POUZE DO 30. 11.
opel.cz infolinka: 800 101 101
Kombinovaná spotřeba a emise CO2: 3,6–5,8 l/100km, 95–132 g/km.
*Dvouletá výrobní záruka a dále tříletá smluvní záruka Opel. Více informací na www.opel.cz nebo u prodejce vozů Opel.

ZIMNÍ PNEUMATIKY
ZDARMA

ZÁRUKA NA 5 LET
ZDARMA

DÁLNIČNÍ ZNÁMKA
ZDARMA

ÚTERÝ 22. ŘÍJNA 2019 Č. 198 • WWW.METRO.CZ



www.zenaazivot.cz

Časopis pro ženy, které milují svůj život

Ne n e c h t e s i u j í t
n o v é č í s l o

+ KRÉM NA RUCE ZDARMA

NOVÁŽENA A ŽIVOT180 STRANPRÁVĚV PRODEJIjen za 35 Kč

Vybírat můžete ze tří variant.

Dárek
od Oriflame

pro vás



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Úterý, 22. října 2019
Č. 198, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
9

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
9

1
9

1

NOVÝ TRENÉR. ATLETKA
MÍŘÍ K JANU ŽELEZNÉMU
OŠTĚPAŘKU OGRODNÍKOVOU BUDE PŘIPRAVOVAT ČESKÁ LEGENDA STRANA 9

Svátek slaví: Sabina

Pod podlahou půdy v Terezíně se od války ukrýval historický poklad
Při rekonstrukci domu v Terezíně objevili majitelé dopisy určené ženě internované v terezínském ghettu. Mezi cennými artefakty, které ležely na půdě,
byly i transportní kartičky, úřední dokumenty a drobné předměty terezínských vězňů. Dokumenty jsou podle historiků vzácné svým počtem i tím, že
pocházejí přímo z ghetta. Památník Terezín je hodlá do dvou let ukázat veřejnosti. Na fotografii ukazuje nález spolumajitel domu, sběratel a člen Klubu
vojenské historie, Jiří Smutný. ČTK

Češi spoléhají na stát,
na penzi si spoří málo
Výročí. Před 25 lety začalo fungovat penzijní spoření. Státní podpora. Ne každý dosáhne na maximální
částku. Reforma. Podle odborníků je v nedohlednu, vláda zamítla zvýšení věku odchodu do důchodu STRANA 2



www.metro.cz DOMOV úterý 22. října 2019 02

Stabilní produkt
láká klienty. Začít
mají co nejdříve.

Penzijní spoření začalo v Čes-
ku fungovat na podzim roku
1994. Za čtvrtstoletí ještě žád-
ný klient nepřišel o peníze.
I když z původních téměř pa-
desáti penzijních fondů fun-
guje nyní už jen osm, stále se
tomuto druhu spoření daří.
Zatímco před pětadvaceti

lety se k vložené pětistovce
měsíčně dočkal klient státní
podpory 120 korun, nyní
může za tisícovku získat od
státu 230 korun. Od roku
2000 může také lidem přispí-

vat na penzijko zaměstnava-
tel. Klientů je ve fondech
přes čtyři miliony a objem
spravovaných prostředků je
necelých 476 miliard korun.
Průměrný měsíční příspě-

vek Čechů v doplňkovém
penzijním spoření činí 782
korun, u zaměstnavatelů je
to zhruba o stovku více. Na
maximální státní podporu
tak řada klientů nedosáhne.
„Soukromé spoření bude

také nadále důležitým pilí-
řem důchodového systému,“
upozornil prezident Asociace
penzijních společností ČR
Aleš Poklop. Podle Pavla Raco-
chy, viceprezidenta asociace,
je klíčová úloha všech zainte-
resovaných omezit závislost
penzistů na státu a pomoci li-

dem naspořit si dost peněz
pro výplatu pravidelné renty
z penzijních fondů. „Vlastně
nejde o spoření, doplňkové
penzijní spoření je čistě in-
vestiční produkt,“ upozorňu-
je Racocha.
Zástupci asociace představi-

li, jak velké jsou rozdíly mezi
tím, jak dlouho a kolik korun
si daný klient na penzi odklá-
dá. Pokud si člověk spoří tisí-
covku měsíčně a roční zhod-
nocení činí čtyři procenta, za
deset let naspoří přes 180 ti-
síc korun. Přilepší si tak k dů-
chodu 750 korun. Pokud za-
čne ve chvíli, kdy nastoupí do
práce, má po čtyřiceti letech
naspořeno už 1,1 milionu ko-
run a k důchodu má navíc
4620 korun. PAVEL URBAN

Současný expert společnosti
EY v oblasti penzí a pojišťov-
nictví Vladimír Bezděk byl
v první dekádě tohoto století
šéfem expertní skupiny české
vlády zabývající se přípravou
penzijní reformy. Má tak do-
statečný přehled o tom, jak se
diskuze vyvíjela. „Mám pocit,
že v Česku je situace složitěj-
ší než jinde. Navzdory všem
změnám, které v této proble-
matice proběhly, pochází stá-
le 96 procent příjmů typické-
ho českého penzisty od státu.
Z tohoto hlediska za pětadva-
cet let žádná důležitá refor-
ma nenastala,“ říká Bezděk.
Podle Tomáše Vystrčila, čle-

na představenstva Conseq
penzijní společnosti, je v Čes-
ku zakořeněná falešná iluze,
že státní systém je nejbezpeč-
nější. „Systém penzijního
spoření dokáže pokrýt rizi-
ko, že dojde k znehodnocení
úspor klienta, ale v posled-
ních letech už je inflace vyšší
než výnosy a penzijní společ-

nosti zkrátka nedokážou in-
flaci dohnat,“ říká Vystrčil
a dodává: „Klienti by měli
více investovat do dynamic-
kých a vyvážených fondů, kte-
rémají dlouhodoběmnohem
vyšší výnosy. I když je tam ur-
čitá míra rizika.“
Předsedkyně Národní roz-

počtové rady Eva Zamrazilo-

vá upozornila, že v září vláda
odmítla úpravu odchodu
věku do důchodu pro dnešní
třicátníky a dvacátníky. Po-
sun na 66, respektive 67 let
navrhlo ministerstvo práce,
vláda to ale nechá na svých
následovnících. Zamrazilová
navrhuje povinné zapojení
člověka do penzijního systé-

mu po vstupu na trh práce.
Tak to funguje i v některých
evropských zemích, napří-
klad v Polsku, kde současná
penzijní reforma platí od
léta. „Po vstupu do zaměstná-
ní je člověk zařazen do systé-
mu a má šest měsíců na to,
aby případně vystoupil. Za
dva roky je ale naverbován
zpět. Každý zaměstnavatel
má smlouvu s nějakou penzij-
ní společností a na penzi při-
spívá,“ líčí Marcel Homolka,
generální ředitel Penzijní spo-
lečnosti České pojišťovny.
„Když jsem se ptal kdysi

Václava Klause staršího, proč
se neřešila reforma penzí, od-
pověděl, že za to nebyly poli-
tické body,“ dodal Homolka.
Podle Víta Samka, který se

důchodovou problematikou
zabývá přes 40 let, není na po-
litiky tlak ze strany veřejnos-
ti ohledně reformy, protože
mnoho z nich nedostává dů-
chody výrazně nižší, než byl
jejich plat v zaměstnání. PUR

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám Nezakazuje
mít svůj vLastNí Názor

inzerce

Jak to vidím já

Kdo hlasuje
Ve včerejší diskuzi k pen-
zijnímu spoření zazněla
myšlenka, že o důchodo-
vé reformě rozhodují
převážně ti, kterých se
nebude týkat. A tak je to
bohužel i u dalších oblas-
tí. Do budoucna se politi-
kům hledět nechce a ne-
populární kroky se zrov-
na v daném volebním ob-
dobí nehodí. Když politi-
ky šestnáctiletá dívka na-
padne, že neřeší klima-

tickou krizi,
sedmdesátní-
ci v čelech
států se jí
vysmívají.

Případ ideálního klienta APS

Citát

Věřím, že naše genera-
ce nějakou penzijní re-
formu zažije. Musí na
ní ale být shoda napříč
politickým spektrem.
MARCEL HOMOLKA, PS ČP

Citát

Reformy jsou náklady
v krátkodobém období
a ovoce to nese až ve
střednědobém. I tak se
v okolních zemích dějí.
VLADIMÍR BEZDĚK, EXPERT EY

Proč si Češi nespoří?

Zářijový průzkum společnosti
STEM/MARK ukázal, že téměř
tři čtvrtiny lidí, kteří se zajiš-
ťují na stáří, volí penzijko.

● Drtivá většina dotázaných
ví, že jim může přispět také
zaměstnavatel, ale ve skuteč-
nosti jim přispívá jen třetina.

● Nejčastější překážkou pro
spoření je špatná finanční si-
tuace, tuto možnost zvolilo
29 procent dotázaných. Čtvr-
tina lidí uvedla, že už má na-
spořeno. Další čtvrtina pen-
zijnímu spoření nevěří nebo
svou budoucnost neřeší.

Reforma penzí. Bez politických bodů

PAVEL
URBAN
redaktor
deníku Metro

25 let penzijka. Češi spoří málo



www.metro.cz SVĚT úterý 22. října 2019 03

kouskŮ
kuŘete

6 x strips . 4 x hot wings . 2 x porce kuŘete

149Kč

Každé úterý

12

Nabídka platí na restauracích KFC
každé úterý od 17. 9. do 29. 10. 2019

nebo do vyprodání zásob.

Prokurátor ukázal
na viníky v případu
vraždy slovenské-
ho novináře.

Rok a osm měsíců po smrti
Jána Kuciaka a jeho partner-
ky Martiny Kušnírové proku-
rátor obžaloval čtveřici obvi-
něnou při vyšetřování tohoto
případu. O podání obžaloby
včera informovala slovenská
speciální prokuratura.
V případě prokázání viny

hrozí obžalovaným až doživo-
tí. Pátý obviněný, Zoltán An-
druskó, který s policií při vy-
šetřování zmíněné dvojná-
sobné vraždy spolupracoval,
uzavřel s prokurátorem doho-
du o vině a trestu.
Ze zveřejněných iniciál vy-

plývá, že obžaloba byla podá-
na i na podnikatele Mariana
Kočnera, kterého policie z ob-
jednání Kuciakovy vraždy ob-

vinila letos v březnu. Prokura-
tura již před rokem informo-
vala, že objednavatel noviná-
řovy vraždy zaplatil za tento
čin nejméně 70 tisíc eur (1,8
milionu korun).
Vrah v reportérově domě

v obci Veľká Mača nedaleko
Trnavy loni 21. února zastře-
lil kromě žurnalisty také
jeho snoubenku. Objednáv-
ku vraždy podle dostupných
informací předala jedna z ob-
žalovaných Alena Zsuzsová
Andruskóovi, který najal bý-
valého vyšetřovatele Tomáše
Szabóa a bývalého vojáka Mi-
roslava Marčeka. Policie pů-
vodně za vraha označila Sza-
bóa, později se ale ke střelbě
přiznal Marček, jenž dříve
v případu vystupoval jako vra-
hův řidič. Obžalobu prokurá-
tor podle médií podal i na
Zsuzsovou, Szabóa i Marčeka.
Andruskó vinu dříve přiznal
a s prokurátorem minulý tý-
den uzavřel dohodu. Ta mu
zajistí výrazně nižší trest. ČTK

*Kupón platí pouze v období 21. - 27.10.2019 ve všech C&A prodejnách v České republice.
Nevztahuje se na zboží s označením #BESTDEAL. Není možné kombinovat s jinou slevovou

akcí. Neplatí na nákup dárkové karty. Nevztahuje se na předcházející nákupy.

KUPÓN

21. - 27.10.2019

-20%
na celý nákup*

Do vyprodání zásob.

BUNDA Z UMĚLÉ KOŽEŠINY

798Kč

inzerce

Krátce

Začerněné strany
Australské deníky vyšly
se začerněným textem
na titulních stránkách,
v jejichž rohu je červené
razítko tajné. Podle BBC
tak chtějí novináři upo-
zornit na omezování pří-
stupu k informacím, je-
hož se podle nich austral-
ské úřady dopouštějí.

Harry přiznal spor
Po několika měsících
spekulací v britských mé-
diích princ Harry poprvé
přiznal, že v jeho vztahu
s bratrem Williamem pa-
nuje určité napětí. V do-
kumentárním filmu, kte-
rý v neděli odvysílala sta-
nice ITV, řekl, že se vyda-
li „rozdílnými cestami“.

Vojáci v Dahúku
Američtí vojáci, kteří se
stahují ze svých postů
v severní Sýrii, překroči-
li syrsko-iráckou hranici
a vstoupili do iráckého
Dahúku. Příměří v oblas-
ti skončí dnes večer. ČTK

Ján Kuciak.
4 obžaloby



www.metro.cz KULTURA úterý 22. října 2019 04
IN
ZERCE

Zpěvačka Anna K. představila
nový videoklip režiséraMarti-
na Linharta k písni Pyramida
boha slunce z aktuálního
alba Světlo. Jde o ohlédnutí
za její letní sezonou, během
níž odehrála více než 50 kon-
certů. Anna K. připravuje
předvánoční akustické turné
s dětskými sbory. Začíná 1. lis-
topadu v Holešově a pokraču-
je například v Ostravě, Čes-
kých Budějovicích, Hradci
Králové, Třebíči či Praze.

„Je třeba být neustále
v pohybu, kdybych se
zastavila, možná už
by bylo po mně,“
uvedla zpěvačka.
„Turné bude po-
dobné jako v pří-
paděmého pro-
jektu Poprvé
akust i cky ,
ale s nový-
m i
skladba-
m i z
a l b a
Svět-

lo a s dětským sborem. Zájem
fanoušků o akustické koncer-
ty je pořád velký, někde jsme
dokonce i přidávali další ter-
mín. Někde hrajeme i popáté
a stále diváci chodí a baví je
to,“ řekla. „Bude to náročné,
jsem teď unavenější po druhé
léčbě mé nemoci a spoustě
odehraných letních koncer-
tů, ale tu úžasnou atmosféru
a energii, která na našich
akustických zastávkách vlád-
ne, nic nenahradí,“ dodala.
Videoklip Pyramida boha

slunce natočil Martin Linhart
a je o sounáležitosti a energii
předávané mezi zpěvačkou
a jejími fanoušky. Nabízí zá-
běry z festivalu Hrady CZ
a festivalu Benátská! i z cest
na koncerty. „Je to podlemne
jedna z nesilnějších skladeb
alba Světlo,“ uvedla zpěvačka
Anna K. Polovinu písní necha-
la přearanžovat americkým
producentem Stevem Wal-
shem. Druhou předělala
Anna K. na zkouškách
společně se svou kon-
certní kapelou. ČTK

Knihománie je každoročně
vrcholem knižní sezony. Je-
jím hlavním cílem je nabíd-
nout čtenářům to nejlepší, co
přináší podzimní knižní trh,
a také podpořit knihkupce
v kamenných prodejnách.

Letošní nabídka 9. ročníku
Knihománie přináší 27 best-
sellerů od 18 nakladatelů.
Z nich si mohou čtenáři vybí-
rat od zítřka do 24. listopadu
v téměř 300 knihkupectvích
po celém Česku.

V nabídce jsou i tentokrát
zajímavé tituly různých žán-
rů – thrillery, čtení pro ženy,
historické romány, světová
literatura, životní osudy,
encyklopedie, kuchařky,
populárně-naučná lite-
ratura i knihy pro
děti. A samozřejmě
i letos dostanete ke
každé zakoupené
knize dárek – Kni-
hu švédských
křížovek. MET

Další peníze
Dlouho připravovaný sní-
mek režisérky Agnieszky
Hollandové (na snímku)
s názvem Šarlatán dostal
vedle příspěvku od Státní-
ho fondu kinematografie
další peníze z veřejných
zdrojů. Nadační fond
Praha ve filmu dal snímku
s Ivanem Trojanem v hlav-
ní roli 2,5 milionu korun.
Historické drama o lido-
vém léčiteli by mělo jít do
kin počátkem roku 2020.
Sleduje osudy léčitele,
jenž pomohl mnoha pa-
cientům, včetně jeho boje
s vnitřními démony. MAFRA

Jsou tomu už tři roky od po-
sledního studiového alba Pra-
go Union, tedy formace ko-
lem pražského rapera Kata.
Album Smrt Žije zaznamena-
lo nadšené ohlasy, když jako
vůbec první česká rapová des-
ka vystoupalo až do čela žeb-

říčku nejprodávanějších na-
hrávek. Následovala nomina-
ce na cenu Apollo i žánrové-
ho Anděla, ale hlavně další
dvě nominace v hlavních ka-
tegoriích, což se opět pro
hiphopovou kapelu stalo na
Andělech vůbec poprvé.

Poté, co za rodinnými povi-
nostmi odešel Katův dlouho-
letý parťák DJ Maro, našel
Kato oporu z Českých Budějo-
vic, DJ Ramela. Nyní skupina
přišla s šestou deskou s ná-
zvem Perpetuum Promile,
která vyjde za několik dní

pod vlastní značkou Strojov-
na ve spolupráci s českým za-
stoupenímWarner Music.
„Věřím, že se podařilo po-

sunout naši hudbu zase ně-
kam dál, nebo aspoň jinam,“
směje se Kato a dodává: „Mys-
lím, že to stále smrdí Pragovi-

nou, ale před tím neutečeme,
ani kdybychom chtěli. Jsme
to my o tři roky později.“
V pátek 1. listopadu pro-

běhne release party v klubu
Never Enough. O pět dní poz-
ději se Prago Union představí
v Lucerna Music Baru. PMA

Prago Union. Mají novou desku Perpetuum Promile

Anna K. MAFRA

Anna K. Má klip
a chystá turné

Knihománie. Od
zítřka i s dárkem



Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 22. 10. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

3 090,-

1 729,-
obj. kód: KPFG912a

8 590,-

6 590,-
obj. kód: JA057a2m1

1 790,-
obj. kód: ULF029b3

2 299,-
obj. kód: PHHSF519

599,-
obj. kód: MA0100d

-44 %

-23 %

Všechny dárky
vyřešíte na

Více na alza.cz/vanoce

599,-

499,-
obj. kód: CHPrk3569

-17 %Fototrojka
za pakatel!

Darujte voňavé
potěšení

Proč máte zápěstí?
Pro AppleWatch!

Také kočičky
rády dárečky

Souborné vydání
Alzákových monologů

Holeníčko jak má být

UleFone Note 7
6,1“ displej s HD rozlišením
Zadní fotoaparát se třemi objektivy
Odemykání obličejem
Slot na paměťovou kartu

LANCÔME La Vie Est Belle
EdP Set 100 ml
Dárková sada
Parfémovaná voda 50 ml
Tělové mléko 50 ml
Esence černého rybízu a sladké hrušky

Apple Watch Series 3
Nike+ 42mm GPS
Chytré hodinky s měřením tepu
Bezkontaktní platby Apple Pay
Výškoměr, GPS, měření kalorií
Voděodolné až do 50 metrů

MAGIC CAT odpočívadlo
Edita 50×30×30 cm
Škrabadlo pro kočky
Součástí je prolézačka
Materiály plyš a sisal
Výška 30 cm, šířka 50 cm, hloubka 30 cm

Mluvící plyšový mimozemšťan Alza
Plyšák pro holky a kluky
Mluví po zmáčknutí ruky
15 skvělých hlášek v repertoáru
Výška 30 cm a napájení na 2× AAA

Philips S5080/03 Series 5000
Pánský holicí strojek pro mokré i suché holení
Systém čepelí ComfortCut brání poškrábání
Flex hlavy se zakulaceným profilem
Lze použít včetně gelu nebo pěny a také ve sprše



www.metro.cz SERVIS úterý 22. října 2019 06

14/18 °C16/20 °C16/20 °C16/20 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

Počasí

„Když má
celá třída
akné...“

PETRA KRATEJLOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: - 4,4 °C (1777) 21,9 °C (1989)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. ohnutí
2. zn. české kosmetiky
3. malá oka
4. lékař (ozn. titulu)

5. výčnělek ozubeného kola
6. odvětví
7. zabijačková pochoutka
8. jméno psa

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.05 Vyprávěj
21.00 Dobrodružství

kriminalistiky
21.50 Gejzír
22.25 Columbo
23.35 Taggart
00.25 AZ-kvíz
00.50 Banánové rybičky
01.25 Zajímavosti z regionů
01.55 Rajské zahrady
02.15 Dobré ráno
04.45 Bydlet jako... muzikant
05.15 Černé ovce

16.30 Nejvýznamnější operace
2. světové války (2)

17.30 Báječné krajiny (5/5)
18.15 Trabantem z Indie až

domů
18.45 Večerníček
18.55 Příběhy zvědavých

přírodovědců (7/10)
19.20 Cesty víry
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Válečné stroje
20.55 Baťa, první globalista
22.15 Zmařené naděje (8/8)
23.10 Bumerang

Drama (ČR, 1996)
00.50 Dicte – kriminální

reportérka (1/10)
01.40 Po Hitlerovi (2/2)

16.00 Námořní vyšetřovací
služba: NewOrleans (10)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3757)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (923)
21.35 Víkend
22.40 Smrtonosná zbraň III (15)
23.35 Beze stopy V (7)
00.30 Odložené případy IV (13)
01.25 Odložené případy IV (14)
02.05 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans (10)
02.45 Krok za krokem IV (15)
03.15 Co na to Češi

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (97)

Šťastná rodina. Komediální
seriál (ČR, 2018)

21.45 Marta
22.45 Vůně zločinu III (3)

Smrt operní divy. Krimiseriál
(Ukr., 2017)

23.55 Policie v akci
00.55 Spravedlnost v krvi IX

(14)
01.50 Návrat komisaře Rexe IX

(2, 3)
03.55 Poslední polda III (7)

15.05 Mixxxer Show
17:00 Óčko news
17:05 Óčko hity
17:30 Smartmania
17:35 Óčko hity
18:00 Cinema news
18:05 Óčko hity
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

20:30 Cinema news
Nové filmy v kinech

20:35 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



komerční příloha METROLIVE úterý 22. října 2019 07

Bojové chemické
látky by mohl roz-
kládat nový nano-
kompozit od Aka-
demie věd ČR.

Mezinárodní tým vědců včet-
ně Štěpána Stehlíka a Jiřího
Henycha z Akademie věd ČR
(AV ČR) vyvinul jednoduchou
a průmyslově využitelnou
metodou nanokompozit na
bázi oxidu titaničitého
(TiO2). Ten by mohl zachrá-
nit životy při zamoření pro-
storu, jaké známe z britské-
ho Salisbury po útoku novičo-
kem na ruského zpravodajce
Sergeje Skripala a jeho dceru
nebo po použití zakázaného
sarinu v Sýrii. Obdobně by je
bylomožno využít i při konta-
minaci insekticidy.
„Náš nanostrukturní oxid

titaničitý dokáže rozkládat
škodliviny typu bojových lá-
tek díky svým unikátním po-
vrchovým vlastnostem a ješ-

tě účinněji za přítomnosti
světla. Jeho vlastnosti jsme
při výzkumu vylepšili kombi-
nací s nanodiamanty. Ty po-
mohly zvýšit rychlost rozkla-
du somanu zhruba třikrát. Vý-
hoda použitých nanodiaman-
tů v nanokompozitu totiž spo-

čívá v jejich vhodné povrcho-
vé chemii,“ vysvětluje Štěpán
Stehlík, který se ve Fyzikál-
ním ústavu AV ČR věnuje pří-
pravě a studiu diamantových
nanočástic.
Nápad použít v nanokom-

pozitu právě nanodiamanty
se zrodil díky jeho úzké spolu-
práci s Ústavem anorganické
chemie, s nímž vyvíjí metody
jejich efektivnějšího zpraco-
vání. „Nanodiamanty se uká-
zaly jako velmi vhodný mate-
riál, protože jsou relativně
levné a lze velmi jednoduše
upravovat jejich povrchové
chemické vlastnosti, a také
i vlastnosti výsledného kom-
pozitu,“ potvrzuje Jiří He-
nych z Ústavu anorganické
chemie, hlavní autor studie.
Dosažené výsledky předsta-

vují slibný základ pro další vý-
zkum nanokompozitů na
bázi oxidů kovů a nano-
diamantů. „K významnému
zlepšení účinnosti přitom sta-
čilo pouze jedno až dvě pro-
centa hmotnosti nanodia-
mantů,“ dodává Stehlík. MET

Po chemickém útoku MAFRA

Oblečete se odpadem
Student Filip Matějka (na fotce vlevo) vytvořil
pozoruhodné sportovní triko. „S parťákem jsem spojil
vlákna z grafenu a recyklovaných plastů. Výsledná
hmota skvěle vede teplo,“ uvádí Matějka z firmy
Mowement. Ta se aktuálně snaží se svým projektem
prosadit i pomocí crowdfundingové kampaně. MET

Novičok mají zkrotit
nanodiamanty z Česka

Pro ideální půjčku už
do banky nemusíte
Peníze rychle
a výhodně.
Sen každého,
kdo se chystá
zažádat
o půjčku.
Vybrat ideální půjčku ne-
musí být zrovna jedno-
duché. Na internetu však
můžete vyzkoušet jeden
z mnoha srovnávačů, který
vám během pár vteřin vy-
hodnotí nabídky půjček od
nejrůznějších bankovních
i nebankovních společností.
Na prvních místech se
pravidelně objevuje půjčka
od Zonky.

Zonky funguje online, ne-
musíte tak nikam chodit.

Velká část Čechů by právě
ideální půjčku zařídila

z pohodlí svého domova.
Bez nutnosti složitého
papírování a potřeby chodit
na pobočku. Šetří tak svůj
čas. Na Zonky i peníze.
Úrok, který málokdy
přehlédnete, je důležitý, ale
funguje také jako reklamní
tahák. Při podpisu smlou-
vy, nebo radši ještě dávno
předem, se zkuste podívat
na kouzelné číslo u RPSN.
Díky němu opravdu zjistíte,
jak moc je půjčka výhod-
ná. Jsou v něm započítány
všechny náklady, které za-
platíte.
„Neplatíte žádné skryté
poplatky za předčasné
splacení půjčky nebo
mimořádnou splátku navíc.
Našim cílem bylo a stále je
kultivovat finanční trh v
České republice. Podle toho

naše služba vypadá a řídí
se skutečnými potřebami
našich klientů,“ říká ředitel
služby Zonky Pavel Novák.
Když si však chcete půjčit,
často hraje roli i čas. Doba,
než budete mít peníze
na svém účtu. Na Zonky
dostanete nabídku do dvou
minut. Pak už ji stačí jen
potvrdit a do pěti minut
můžete mít peníze na účtu.
Stačí vám k tomu jen mobil
nebo počítač, přes které vše
vyřídíte.
Díky tomu, že půjčku
vyřídíte online, ušetříte.
Náklady na drahé pobočky
a tisíce zaměstnanců
se nejčastěji promítnou
právě do toho, kolik
celkem přeplatíte. Ideální
půjčku teď zařídíte rychleji
a výhodněji na Zonky.

9/10
klientů u nás ušetřilo

92 % ze vzorku 13 308 klientů u nás získalo nižší úrokovou sazbu
při refinancování svého úvěru.

WWW.Z ONKY. CZ

| 800 449 999



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 22. října 2019 08

This series
describes
interesting facts
about different
aspects of culture
in the UK.

The British flag is one of the
most famous country flags in
the world. It has a long and
complicated history, and
these days it seems to be
more than just a national
flag: it’s part of international
fashion. The United Kingdom
consists of England,

Scotland, Wales and
Northern Ireland. Each of
these independent countries
had (and still has) its own
flag. The Scottish flag is
a diagonal white cross on
blue. The English flag is a red
cross on white. The Northern
Irish flag is a diagonal red
cross on white. In 1603 King
James VI of Scotland also
became King of England and
Ireland. This ‘united’, or
brought together, the three
countries, so he created
a flag to show this union. The
British flag – or ‘Union Jack’ –
is red, white and blue and
uses all the above crosses
together, making the three

countries one: the United
Kingdom. Actually, it’s four
countries. TheWelsh flag is
a red dragon, which is not in
the British flag, but Wales is
also included in the red cross
of England, and therefore the
United Kingdom.

It’s not just the history of
the flag that’s complicated. In
the Olympic Games, the team
is ‘Great Britain and Northern
Ireland’, and the flag is the
British flag. In the World Cup
and other international
football tournaments,
however, England, Scotland,
Wales and Northern Ireland
play as individual teams, each
using their own flag. In 2016,

for example, England played
Wales in the European
football championships in
France, with England
supporters flying their
English flags while Welsh
supporters flew their ‘Welsh
dragon’ flags. That same
summer, however, Welsh and
English athletes were
competing together on the
same British team at the Rio
de Janeiro Olympic Games!

These days it seems more
than just a national flag. You
can see it around the world
on ‘everyday’ clothes, like
T-shirts. Do people wear it
knowing that it is the British
flag, or is it just something
fashionable that looks good?
I’m not sure – probably a bit of
both. It does look nice! JON PORTER

Activity 3

Look at ‘it’ in these two
sentences from the text:

● a. It’s not just the history of
the flag that’s complicated.
b. It does look nice.

‘It’ is a pronoun. Pronouns
replace nouns that have just
been used. But
there is another use of ‘it’. If
there is no subject before
the verb because
the real subject comes later
in the sentence, we need to
use ‘it’ as a
‘dummy’ or ‘empty’ subject.
Which of the uses of ‘it’
above, a or b, is:

● 1. a ‘dummy’ subject where
the real subject comes later
in the sentence?
2. to replace a noun (flag)?

THE BRITISH FLAG
Activity 2

True, false or not given?

● 1. The British flag was
created in
the 16th century.
2.Wales is not part of the
United Kingdom.
3. England are better than
Wales at football.
4. England, Scotland, Wales
and Northern Ireland
compete against
each other at football
tournaments.
5. You usually only see the
British flag at the Olympic
Games and at
football tournaments.

Match the country (1–5) with the flag (a–e).

● 1. England; 2. Northern Ireland; 3. Scotland; 4. the United Kingdom; 5. Wales

We also use the ‘dummy’
subject ‘it’ to talk about the
weather or the time. ‘It’s
getting late’ (time). ‘It’s very
cloudy today’ (weather). There
are no true ‘subjects’ here.
We’re just talking about the
time and the weather.

Match the sentences (1–6)
with the sentences (a–f) to
complete the idea.

● 1. I don’t like that film.
2. It’s a nice day.
3. It’s going to be
a great final.

4. It’s terrible what
happened.
5. The rich get richer and the
poor get poorer.
6.We haven’t even left
the hotel yet.

● a. He had his whole life in
front of him.
b. It’s just not fair.
c. It rains all the time here.
d. It’s very scary and it gave
me nightmares.
e. Shall we go to the beach?
f. These have been the best
two countries in the
tournament.

Activity 1

Activity 4

Activity 5

What’s your country flag
like? Does it have a long
history? Is that history
shown in the flag?

Answers

Activity 1
1. a; 2. c; 3. b; 4. e; 5. d

Activity 2
1. False (F); 2. F; 3. Not given
(NG); 4. True; 5. F

Activity 3
1. a; 2. b

Activity 4
1. d; 2. e; 3. f; 4. a; 5. b; 6. c

Lesson No. 18

This English series is presented by the British Council and Metro. www.britishcouncil.cz



www.metro.cz SPORT úterý 22. října 2019 09

Železný má ve sku-
pině dívčí posilu.

Oštěpařská vicemistryně Ev-
ropy Nikola Ogrodníková se
bude připravovat ve skupině
světového rekordmana Jana
Železného. Dosud ji stejně
jako Barboru Špotákovou tré-
noval Rudolf Černý. Na pří-
pravě Ogrodníkové se podílel
i její přítel Vítězslav Veselý,
který bude pokračovat v zá-
vodní kariéře a bude tréno-
vat samostatně.
Ogrodníková přesun avizo-

vala na sociálních sítích zve-
řejněním společné fotografie
s novými tréninkovými kole-
gyněmi Irenou Šedivou a Ni-
kol Tabačkovou. „Oficiálně
nová členka Železného skupi-
ny pro příští sezonu, takže
nejdřív máme teambuilding
s holkama,“ napsala ke sním-
ku z dovolené. Informaci
o změně trenéra potvrdila
Ivana Roháčková z Dukly,
kam Ogrodníková patří.
Trojnásobný olympijský ví-

těz a mistr světa Železný tak
má ve skupině další dívčí po-
silu. Vedle toho trénuje i elit-
ní české oštěpaře v čele s Jaku-
bem Vadlejchem. ČTK

Nikola Ogrodníková

Devětadvacetiletá oštěpařka
po loňském průlomu do
světové špičky a stříbru na
mistrovství Evropy letos
zažila sezonu plnou zvratů.

● V jejím úvodu si česká
Atletka roku 2018 vylepšila
osobák na 67,40 metru, ale
pak také vinou problémů
se zády předváděla
nevyrovnané výkony.

● Nevydařila se jí Zlatá tretra,
ale skončila třetí ve finále
Diamantové ligy.

● Na mistrovství světa
postoupila do finále, kde
ale nepřehodila ani šedesát
metrů a skončila jedenáctá.

Kvitová: Na Masters chci hrát dobrý tenis
V dobrém rozpoložení tenistka Petra Kvitová dobalila a dnes brzy ráno vyrazila do Číny
na poslední štaci sezony. Posedmé v kariéře si zahraje Turnaj mistryň, a to i poté, co
kvůli zranění musela upravovat program. „Pokaždé je dobrý pocit se kvalifikovat a je to
výjimečné, ale letos to bylo opravdu se zdravotním zápolením a vynecháváním turnajů.
Po tom všem jsem ráda, že jsem se tam dostala,“ řekla vítězka Masters z roku 2011.
Před pátečním losemmá jisté jen to, že ve skupině nenarazí na vítězku US Open Biancu
Andreescuovou z Kanady. Možné soupeřky ale stejně neřeší. „Je mi to jedno,“ řekla. ČTK

Stěžuje si na
rozhodčího
u videa
Trenér fotbalistů Liverpoo-
lu Jürgen Klopp (na sním-
ku s obráncem Virgilem
van Dijkem) si po nedělní
remíze 1:1 s Mancheste-
rem United stěžoval na
videorozhodčího. Vedoucí
tým anglické ligy poprvé
v sezoně ztratil body a po-
dle německého kouče
k tomu přispěla i chyba su-
dího, který před úvodním
gólem domácích neodpís-
kal faul. „Jsem však pře-
svědčený, že kdyby neměl
k dispozici video, tak by
hlavní Martin Atkinson ten
faul odpískal. Ale takhle to
nechal být,“ prohlásil kouč
Liverpoolu. Trenér United
Ole Gunnad Solskjaer měl
jiný názor. „Faul to nebyl
ani náhodou, nehrajeme
basketbal.“ AP

Práce - nabídka
• Hotel DAP Praha 6 přijme
číšníka na HPP, plat od 23 tis.
+ benefity. Možnost ubytová-
ní do 2 tis/měs. CV na
olga.tepla@vlrz.cz.209525

Změna na lavičce
Fotbalisty Bulharska, kte-
ří budou v listopadu po-
sledním soupeřem české
reprezentace v kvalifikaci
o postup na mistrovství
Evropy, povede Georgi
Dermendžiev. Nahradí
Krasimira Balakova, jenž
odstoupil po nedávném
debaklu 0:6 s Anglií.

I se Satoranským
V noci na zítřek odstartu-
je 74. sezona basketbalo-
vé NBA, která má patřit
k nejzajímavějším v histo-
rii. Po přestupech hvězd
vzniklo více silných týmů.
Jediný Čech v soutěži To-
máš Satoranský by měl
hrát v základní pětce slav-
ných Chicago Bulls. ČTK

Fotbalistům Barcelony se
před zítřejším zápasem
3. kola základní skupiny Ligy
mistrů na hřišti Slavie zranil
Sergi Roberto. Sedmadvaceti-
letý hráč musel v ligovém
utkání v Eibaru v poločase
střídat a následné vyšetření
odhalilo problémy s vazem
v levém koleni. Barcelona při-
cestuje dnes do Prahy jako
lídr španělské ligy. Katalán-
ský velkoklub nebude v Ede-
nu trénovat a předzápasovou
přípravu absolvuje ještě v do-
mácích podmínkách před od-
letem. ČTK

Fotbal v USA

29.
Zámořskou fotbalovou ligu
MLS rozšíří tým ze Sacramen-
ta, který se stane 29. účastní-
kem soutěže. Za vstup do ligy
zaplatí skupina investorů
200 milionů dolarů (přes pět
miliard korun), dalších
250 milionů dolarů má stát
výstavba nového stadionu.

Oštěpařka
opouští
Černého

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce

Barcelona. Bez
Sergia Roberta




